
Общественно-политическая газета. 
Основана в 1907 году

№ 101 (15944)
31 августа 2024 года

СУББОТА
день выпуска  www.yalutorovsk.online

J Продолжение на 2-й стр.

Читайте  «ЯЖ» и будьте 
в курсе событий!

Только 
проверенные
факты
в городе и районе.

ПОЛИТИКА

АПК

СТРОИТЕЛЬСТВО

КУЛЬТУРА

ЖКХ

СПОРТ

Следующий номер 
газеты выйдет 

в четверг, 5 сентября

НОВОСТИ

По образцу 
Москвы
c (Соб. инф.)

Систему «Электронная 
школа Тюменской обла-
сти» с 1 сентября пере-
водят на программную 
платформу по москов-
скому образцу. 

Обновится личный ка-
бинет родителя. Спосо-
бом авторизации остаётся 
вход через портал госус-
луг, но учётная запись те-
перь должна будет иметь 
статус подтверждённой. В 
блок «Информация о ре-
бёнке» нужно внести не-
обходимые сведения, со-
общает информационный 
центр областного прави-
тельства в своём теле-
грам-канале. 

Родители будут опера-
тивно получать информа-
цию о процессе обучения, 
дети смогут подключать-
ся к урокам дистанцион-
но, делать домашние за-
дания, следить за распи-
санием, выходить на до-
полнительные образова-
тельные ресурсы.

- В соответствии с согла-
шением между правитель-
ствами Москвы и Тюмен-
ской области проводятся 
завершающие технологи-
ческие работы по перехо-
ду на новый программный 
продукт. Адрес электрон-
ной школы для родителей 
и учителей не поменяется, 
а мобильное приложение 
необходимо будет уста-
новить новое, - сообщил 
директор департамента 
информатизации Тюмен-
ской области Станислав 
Логинов.

ОБРАЗОВАНИЕ

Два молодых специалиста в 
этом году влились в друж-
ную семью учителей Ялуто-
ровского района. В киёвской 
школе будет работать Ма-
рина Карнаухова, в иванов-
ской - Екатерина Мухамади-
ева. Начинающих педагогов 
представили на августов-
ском форуме, который про-
шёл в селе Петелино.

От детсада к школе. Педаго-
гическая конференция даёт на-
чало новому учебному году и 
«заряжает» на выполнение оче-
редных задач. В первой поло-
вине дня педагоги района ра-
ботали на пяти дискуссионных 
площадках, где обсуждали во-
просы воспитания и образова-
ния в современных условиях в 
контексте федеральной и регио-     
нальной политики. Разговор о 

едином образовательном про-
странстве вели руководители 
школ и муниципальных мето-
дических объединений. 

О воспитании как общена-
циональном приоритете с от-
ветами на вызовы времени 
говорили представители про-
екта «Навигаторы детства» и 
Российского движения детей 
и молодёжи. 

Ещё на одной из площадок 
педагоги затронули проблему 
преемственности дошкольно-
го и начального образования, 
обсудили проблемы воспита-
ния школьников на основе тра-
диционных российских духов-
но-нравственных ценностей 
с учётом единых подходов к                                                               
обучению и работе с родите-
лями. Прежде всего это каса-
ется рабочих программ воспи-
тания и календарных планов, 
вовлечения школьников в дея-
тельность общественных объ-
единений. Необходимо созда-

Звание «Почётный работник 
сферы образования РФ»
v Ольга Семовских, учи-

тель начальных классов бер-
кутской школы
Знак отличия 
Минпросвещения РФ 
«Отличник просвещения»
v Динара Усманова, учи-

тель биологии и химии ново-
атьяловской школы
v Елена Устюгова, учитель 

начальных классов памятнин-
ской школы
Почётная грамота 
департамента образования 
и науки Тюменской области
v Зинаида Ларионова, учи-

тель начальных классов ива-
новской школы
v Людмила Дружина, учи-

тель начальных классов ново-
атьяловской школы
v Анна Лымарева, воспита-

тель беркутского детского сада
Почётная грамота главы 
Ялуторовского района
v Ольга Мурзина, учитель 

начальных классов карабаш-
ской школы
v Любовь Евграфова, учи-

тель начальных классов кри-
волукской школы
Благодарность главы 
Ялуторовского района
v Нина Черкашина, социаль-

ный педагог киёвской школы
v Светлана Тотолина, вос-

питатель бердюгинского дет-
ского сада
v Розалия Шукурова, учитель 

технологии яровской школы
Почётная грамота отдела 
образования Ялуторовского 
района
v Лилия Кравец, замести-

тель директора петелинской 
школы
v Эльвира Кадырова, учи-

тель начальных классов но-
воатьяловской школы
v Татьяна Харченко, учи-

тель математики и физики пе-
телинской школы
v Галина Хабарова, учитель 

начальных классов зиновской 
школы
v Лилия Мелащенко, вос-

питатель карабашского дет-
ского сада
Благодарность отдела 
образования Ялуторовского 
района
v Галина Филимонова, вос-

питатель беркутского детско-
го сада
v Ирина Карнаухова, ло-

гопед-дефектолог киёвской 
школы

Настрой отличный
Сельские педагоги обсудили планы на новый учебный год

Молодым педагогам Марине Карнауховой и Екатерине Мухамадиевой 
вручили денежные сертификаты и подарки от профсоюзной организации

вать комнаты детских иници-
атив и туристические отряды, 
дальше развивать волонтёр-
ское движение. 

Педагоги, занимающиеся 
по программам профориента-
ции, рассуждали, как можно 
сотрудничать с учреждения-
ми сферы дополнительного и 
профессионального образова-
ния, общественными организа-
циями, центрами непрерывно-
го образования, предприятия-
ми АПК района. 

Заслуженные награды. Ито-
ги работы секций подвели в пе-
телинском Центре культуры и 
досуга. В Год семьи участники 
форума приветствовали учите-
лей, которые не только посвя-
тили свою жизнь этой профес-
сии, но и привели в педагогику 
своих детей или сами являют-
ся продолжателями династий. 

С Днём знаний!



2 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 101 (15944)
31 августа 2024

День знаний01.09

 O Начало на 1-й стр.

ОФИЦИАЛЬНО

В связи со стабилизаци-
ей пожарной обстановки 
на территории города Ялу-
торовска, установлением 
погодных условий, способ-
ствующих снижению клас-
са пожарной опасности, в 
соответствии с Федераль-
ным законом от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной                                                    
безопасности», поста-
новлением Правитель-
ства Тюменской области 
от 15.08.2024 № 559-п «Об 
отмене особого противо-
пожарного режима в Тю-
менской области и при-

знании утратившими силу 
некоторых нормативных 
правовых актов», руковод-
ствуясь ст. 37.1, ст. 38 Уста-
ва города Ялуторовска,                                                         
Администрация города Ялу-
торовска ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить особый про-
тивопожарный режим на 
территории города Ялу-
торовска.

2. Постановление Адми-
нистрации города Ялу-
торовска от 04.04.2024 
№ 358 «Об установлении 
особого противопожарно-
го режима на территории 

города Ялуторовска» при-
знать утратившим силу.

3. Отделу по связям с 
общественностью и де-
лопроизводству Адми-
нистрации города Ялуто-
ровска опубликовать на-
стоящее постановление 
в общественно-полити-
ческой газете «Ялуторов-
ская жизнь».

 Отделу информатиза-
ции и технической защи-
ты информации Адми-
нистрации города Ялу-
торовска настоящее по-
становление разместить 

на официальном сайте                    
Администрации города 
Ялуторовска.

4. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 
заместителя Главы горо-
да (курирующего вопросы 
жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства 
и газификации).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 949 
от 28.08.2024 г.)

Об отмене особого противопожарного режима на территории города Ялуторовска

Дорогие земляки! Поздравляю вас с началом 
нового учебного года и Днём знаний! 

Этот день в нашей стране - по-настоящему 
семейный праздник. В сопровождении родите-
лей, бабушек и дедушек начинают свой новый 
этап в жизни первоклассники. Их в этом году у 
нас двадцать пять с половиной тысяч. Не менее 
ответственный и значимый период начинается 
и у старшеклассников. Более 11 тысяч одиннад-
цатиклассников встречают День знаний, кото-
рый в этом году посвящён Году семьи, 80-лет-
нему юбилею Тюменской области и 190-летию 
со дня рождения нашего знаменитого земляка 
Дмитрия Менделеева.

Каждый год наша система образования при-
растает новыми объектами. Только за прошед-
шие пять лет в Тюменской области построены 32 
новые школы. И эта работа не останавливается. 
Радуют своими успехами и школьники, одержи-
вая победы на олимпиадах и в других интеллек-
туальных и творческих состязаниях. По итогам 
последних ЕГЭ в нашем регионе впервые полу-
чен 91 стобалльный результат. Надеюсь, что и 
этот рекорд будет побит.

Дорогие школьники и студенты! Пусть этот учеб-
ный год станет для вас временем больших успе-
хов, новых перспектив и возможностей. Желаю 
вам покорить очередные вершины знаний, а учи-
телям и родителям - гордости за достижения де-
тей, взаимопонимания, здоровья и благополучия!
Александр МООР, 
губернатор Тюменской области 

Уважаемые школьники и студенты, педаго-
ги и родители! Поздравляю вас с Днём знаний!

Школа - это второй дом, место, где всегда по-
могут советом, поддержат и научат. Здесь учени-
ки развивают таланты, общаются, заводят дру-
зей и взрослеют. Именно в школе закладывает-
ся фундамент будущих достижений.

С особой теплотой я обращаюсь к работникам 
системы образования. Спасибо вам за то, что вы 
неутомимо стараетесь передать частичку знаний 
каждому ученику! 

Поддержка, любовь и внимание родителей по-
могают детям преодолевать все трудности и до-
стигать успехов. Спасибо родителям, бабушкам 
и дедушкам, которые своим примером показы-
вают, насколько важно образование.

За парты в этом году в городе сядут около 5400 
учеников, из них 465 детей сделают это впервые 
в жизни, а для 207 одиннадцатиклассников нач-
нётся последний учебный год.

Желаю всем сил и энергии, чтобы преодолеть 
трудности, а ещё мудрости и настойчивости, что-
бы достичь поставленных целей! Удачи в новом 
учебном году!
Вячеслав СМЕЛИК, 
глава муниципального образования город Ялуторовск

Дорогие ребята, уважаемые педагоги и роди-
тели! Примите поздравления с Днём знаний! 

1 сентября - волнующий, светлый, радостный 
праздник для первоклассников, день, полный на-
дежд для будущих выпускников, первокурсников-
студентов, долгожданных встреч для всех учащихся. 

Первый день сентября действительно общий 
праздник, к которому с одинаковым трепетом от-
носятся и дети, и взрослые. И в этом нет ничего 
удивительного, ведь каких бы успехов и высот ни 
достиг человек, восхождение к ним начинается в 
школе. Именно здесь мы постигаем самих себя, 
обретаем настоящих друзей и встречаем учите-
ля, который со временем станет для нас мерилом 
дел и поступков. Преданные своему делу педа-
гоги Ялуторовского района с честью выполняют 
важнейшую миссию обучения и воспитания юно-
го поколения, вместе с глубокими знаниями при-
вивают им духовность, любовь к родному краю, 
помогают выбрать правильный жизненный путь.

Дорогие школьники и студенты! Пусть новый 
учебный год принесёт вам много увлекательных 
открытий, радость творчества. Пусть дорога на-
ших первоклассников к знаниям будет светлой 
и радостной, а этот учебный год станет для всех 
отправной точкой к покорению новых вершин! 
Постигайте неизведанное, помните, что сегодня 
образование - основа жизненного успеха!

Уважаемые педагоги, желаю вам профессио-        
нального роста, талантливых и благодарных вос-
питанников, а родителям учеников и студентов - 
как можно чаще радоваться успехам своих де-
тей, гордиться их достижениями! Всего вам са-
мого доброго в новом учебном году!
Андрей ГИЛЬГЕНБЕРГ,
глава Ялуторовского района

Среди них Хабибуллины, 
Исхаковы, Коркины, Плет-
нёвы, Ниязовы, Хухоровы, 
Гилёвы, Головатенко, Во-
робьёвы. 

Министр образова-
ния РФ Сергей Кравцов 
в своём видеообращении 
подвёл итоги минувшего 
года и рассказал о ключе-
вых событиях и задачах 
на ближайший. 

С тёплыми словами к 
собравшимся обратились 
депутат Тюменской об-
ластной думы Владимир 
Ковин и глава муници-
палитета Андрей Гиль-
генберг. 

- В наше непростое 
время только комплекс-
ное взаимодействие и со-
вместные решения про-

блем дадут нам возмож-
ность с уверенностью 
смотреть в будущее, - 
отметил Андрей Соло-
монович. 

Лучших представите-
лей профессии отметили 
всероссийскими, ведом-
ственными, областны-
ми наградами, а также 
почётными грамотами и 
благодарностями главы 
района и отдела образо-
вания. Замечательными 
концертными номерами 
поздравили наших учи-
телей творческие коллек-
тивы района. Особо при-
шлась по душе песня от 
«живой» куклы Яросла-
вы - символа Ялуторов-
ского района. 
Подготовил Иван МИХАЙЛОВ

 e ФОТО ПРЕДОСТАВЛЕНЫ ПРЕСС-  

СЛУЖБОЙ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

Настрой отличный
Сельские педагоги обсудили 
планы на новый учебный год

В восьмом детском 
саду в рамках ре-
гионального обще-
ственно-педагогиче-
ского форума «При-
звание-2024» про-
шла зональная 
сессия «Система об-
разования по Д. И.                                                  
Менделееву». 

Как сообщили в город-
ском комитете образова-
ния, её участниками ста-
ли заместители директо-
ров по дошкольному об-
разованию, методисты, 
педагоги детсадов, стар-
шие методисты школ, 

учителя начальных клас-
сов Ялуторовска, Ялуто-
ровского, Омутинского, 
Упоровского и Юргин-
ского районов. Открыла 
встречу главный специа-   
лист информационно-ме-
тодического центра На-
талья Улисных. Она по-
знакомила участников 
с формулами действий 
пяти «С» (суверенитет, са-
моразвитие и поддержка 
учителя в коллективе, со-
трудничество, счастье ре-
бёнка и семьи, самореа-   
лизация гражданина).

Педагоги Ялуторовска 
подвели итоги работы за 

2023-2024 учебный год, 
познакомив гостей встре-
чи с успешными практи-
ками, а их в нашем горо-
де немало. 

К примеру, в седьмом 
саду это «Развивающие 
тропинки микрорайо-
на», «Путеводители по 
городу Ялуторовску», 
в пятом и десятом - «Ро-
бототехника», в девятом - 
«Развитие детской ода-
рённости», а в восьмом -                                                                                                                            
«Калейдоскоп про-
фессий», арт-музей 
«Печки-лавочки», «ПРО-
социальных партнёров».

Опыт работы по на-

правлению «Потенциал 
дошкольного образова-
ния и начальной школы» 
представили педагоги 
детских садов Киёво, Юр-
гинского и Омутинского 
районов, детсада № 7 и 
школы им. Декабристов 
Ялуторовска. 

Участники зональ-
ной сессии определили 
задачи на новый учеб-
ный год, обозначив для 
их реализации ресурсы, 
используемые техноло-
гии и социальных парт-      
нёров.
Подготовил 
Евгений ДАШУНИН

Форум по обмену опытом

Динара Усманова (на снимке) и Елена Устюгова 
отмечены знаком «Отличник просвещения». 
Награду педагогам вручил областной депутат 
Владимир Ковин

ОБРАЗОВАНИЕ

 f СПРАВКА «ЯЖ». В предстоящем учебном году в школах бу-
дут преподавать новые учебные предметы, обновится учебная 
программа по истории, изменятся подходы преподавания об-
ществознания, литературы, труда (технологии), усилят патрио-         
тическое воспитание. С сентября сельские учителя приступят 
к реализации проекта «Школа Минпросвещения России». Бу-
дет введён новый сервис «Московская электронная школа».



3Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 101 (15944)
31 августа 2024

ЧЕЛОВЕК И ЕГО ДЕЛО

 c Александр БУШНЕВ

Про себя Николай 
Афанасьевич говорит, 
что родился с «баран-
кой» в руках. А дело в 
том, что его отец всю 
жизнь проработал во-
дителем лесовоза в Бо-
ровлянском леспром-
хозе, что в Курган-
ской области, при этом 
сыновей-близнецов 
Александра и Николая 
нередко брал с собой. 

А потому оба к мо-
менту окончания школы 
имели основательные на-
выки в управлении этой 
мощной техникой.  Афа-
насий Александрович 
всячески поощрял их ув-
лечение вождением, так 
как был уверен, что води-
тель всегда себя прокор-
мит. Ещё до армии млад-
шие Кормины успели по-
шоферить в леспромхозе. 

Отслужив, Николай 
вернулся в родную Бо-
ровлянку, но женитьба 
в 1982-м подтолкнула его 
к переезду в Ялуторовск. 
Здесь на молочно-кон-
сервном комбинате пар-
ню не только доверили 
новенький молоковоз, но 
и пообещали со временем 
животрепещущий квар-
тирный вопрос решить. 

Исколесил всю Европу. 
Николай Афанасьевич 
вспоминает, что работал 
на молоковозе, но всегда 
мечтал управлять более 
серьёзной техникой. 

- Спустя шесть лет 
случай представился: 
на фуру переходил вро-
де как на время, а оказа-
лось - навсегда. За двад-
цать с лишним лет рабо-

ты дальнобойщиком ис-
колесил немало дорог. 
Были и командировки в 
дальние страны: Данию, 
Голландию, Швецию,                                                       
Германию. Одна поезд-
ка порой выходила в 7-8 
тысяч километров. А од-
нажды путешествие за-
тянулось на долгих три 
месяца. 

Николай Кормин ут-
верждает, что особо, кро-
ме дорог да знаков вдоль 
них, вспомнить нечего. 
Те же сувениры, детские 
игрушки покупал в ос-
новном в придорожных 
магазинах, так как, поки-
нув автомобиль, можно 
было и без груза остать-
ся. Но хорошо запомнил-
ся паром: такой десяти-    
этажный домище, где на 

первом этаже были це-
лые железнодорожные 
составы, выше - техни-
ка помельче. 

- Ещё один случай на 
памяти. Как-то в Герма-
нии не мог перебрать-
ся на противоположную 
сторону дороги, куда сле-
довало доставить груз. 
Окончательно поняв, что 
самостоятельно это сде-
лать не удастся, обратил-
ся к полицейскому. Тот 
сначала что-то пытался 
мне объяснить, а потом 
перекрыл движение на 
встречной полосе и дал 
возможность проехать.

Всякое случалось, на 
дворе ведь лихие девя-
ностые были. Но круп-
ных разборок удалось из-
бежать (попытки кражи 

из фуры он таковыми не 
считает), и от страшных 
ДТП Бог отвёл. 

Николай Афанасьевич 
говорит, что главной про-
блемой было отсутствие 
связи с домом, мобиль-
ники появились толь-
ко в конце 90-х. И ладно, 
если ты в дороге с напар-
ником. А если один? Рас-
сказывает, что как-то в 
пути пришлось самому 
снимать коробку передач 
с КамАЗа, регулировать 
её и возвращать на ме-
сто. Порой не выдержи-
вали напряжения и раз-
летались в клочья шины, 
другие детали приходи-
ли в негодность… А про-
блемы надо было решать 
оперативно, опираясь на 
собственный опыт и сно-
ровку. Немало способ-
ствовало безаварийности 
в работе Николая Афана-
сьевича простое прави-
ло - торопись не спеша, 
ведь время всё равно не 
обгонишь.

Коллектив на МКК был 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

 c Олег ВЛАДИМИРОВ

В городе и районе пла-
нируют вакциниро-
вать от гриппа 28 500 
человек. Это половина 
всего населения двух 
наших муниципали-
тетов.

В Тюменской области 
началась прививочная 
кампания. Семь с поло-
виной тысяч доз вакцин 
от гриппа уже поступило 
в ялуторовскую област-
ную больницу № 23. Это 
первая партия препара-
тов. Всю прививочную 
кампанию у нас плани-
руют завершить до пер-

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ

Нужны комментаторы
 c (Соб. инф.)

В Тюмени не хватает спортивных комментато-
ров, поэтому Олимпийский совет Тюменской 
области совместно с холдингом «Сибинформ-
бюро» запускают специальный курс.

Участников научат комментировать спортивные 
события, брать интервью у спортсменов, а также 
обучат азам тележурналистики, в том числе ра-
боте в кадре, технике речи и написанию текстов.

Программа курса состоит из 28 занятий, вклю-
чающих выезды на региональные и муниципаль-
ные спортивные события. Преподавателями ста-
нут известные в Тюменской области журналисты. 

Требования к кандидатам: любовь к спорту, 
возраст от 15 до 25 лет, отсутствие ярко выражен-
ных речевых дефектов, опыт написания текстов. 
Обучение бесплатное. 

 f ВАЖНО. Заявку можно подать, наведя               
камеру смартфона на QR-код. 

Прививки уже ставят
вого ноября. Сами меди-
цинские работники ре-
комендуют поставить 
прививку заранее - до 
начала сезонного подъ-
ёма гриппа. Защитный 
эффект после вакцина-
ции наступает через 12-
14 дней и сохраняется в 
течение года.

- С 28 августа в ОБ № 23                
началась активная имму-
низация от гриппа вак-
цинами «Совигрипп» и 
«Флю-М». Они показаны 
всему взрослому насе-
лению. А «Ультрикс Ква-
дри» подойдёт беремен-
ным женщинам, детям и 
лицам от 60 лет, - сооб-
щила медсестра отделе-
ния медицинской профи-
лактики ОБ № 23 Татьяна 
Елишева.

сплочённым, со многими 
сложились даже не прия-   
тельские, а дружеские от-
ношения. В немалой сте-
пени этому способствова-
ло то, что автопарк воз-
главлял Павел Иванов. 
А чаще всего напарни-
ком Николая Кормина 
был Александр Андреев -                                                     
товарищ проверенный, 
надёжный. 

Предприниматель-
дальнобойщик. Ситуа-     
ция поменялась, когда 
пришли новые владель-
цы предприятия, для ко-
торых важны были соб-
ственные амбиции, а не 
нужды комбината и мне-
ние коллектива. После 
одного из конфликтов 
Николай Афанасьевич 
уволился и оказался у 
разбитого корыта. Осо-
бой потребности в во-
дителях на городских 
предприятиях не было, 
а, кроме как управлять 
машиной, ни к чему дру-
гому Кормин оказался не 
предрасположен. 

В намерении заняться 
частным извозом поддер-
жала семья. Взять день-
ги в банке на покупку 
фуры помог зять Корми-
ных Михаил, а заказчи-
ков нашли сыновья.

И опять - дороги, до-
роги… Теперь, правда, 
всё ограничивалось пре-
делами Тюменской обла-
сти - от Ишима до Урен-
гоя. Вскоре дела стали 
складываться успешно, 
и Николай Афанасьевич 
купил ещё одну фуру в 
надежде, что кто-то из 
сыновей или оба со вре-
менем к нему присоеди-
нятся. 

Вместе в горе и радо-
сти. После ковида у Ни-
колая Афанасьевича на-

Медсестра процедурного кабинета Наталья Платова 
показывает три вида вакцин от гриппа /ФОТО АВТОРА

Родился за «баранкой»
Трудные километры Николая Кормина

чались серьёзные про-
блемы с сердцем. В ито-
ге ему сделали несколько 
операций, а о вождении 
автомобиля врачи кате-
горически рекомендова-
ли забыть. Несмотря на 
потерю работы из-за бо-
лезни, добиться оформ-
ления инвалидности не 
удалось, при том что Ни-
колай Кормин официаль-
но был предпринимате-
лем и все взносы, в том 
числе в ПФР, выплачивал. 

Но рядом с ним были 
жена и уже повзрослев-
шие дети. Фуры выста-
вили на продажу, а на 
вырученные средства 
Кормины принялись со-
обща достраивать роди-
тельский дом. Заботы в 
саду и огороде, по хозяй-
ству позволили Николаю 
Афанасьевичу забыть о 
своих болячках.

И тут нельзя не ска-
зать добрых слов о его 
супруге Екатерине, ко-
торая раньше, подчас ме-
сяцами, мирилась с вы-
нужденным отсутстви-
ем мужа, и все домаш-
ние дела, воспитание де-
тей лежали на её плечах. 
Кстати, Оксана, Алексей и 
Андрей не только всегда 
были сыты и одеты, но 
и не в последнюю оче-
редь благодаря старани-
ям матери получили выс-
шее образование. Сегод-
ня они уже вполне вста-
ли на ноги и стараются 
помогать во всём роди-
телям. Нынче, напри-
мер, на день рождения 
отца установили в роди-
тельском доме кондицио-                                                        
нер.

 f КСТАТИ. Свой праздник 
дальнобойщики отмечают в 
последнюю субботу августа. 
В 2024 году этот день прихо-
дится на 31-е число. 

Жена Екатерина не упрекала мужа, когда он потерял работу и прежние доходы 
/ФОТО ИЗ ЛИЧНОГО АРХИВА НИКОЛАЯ КОРМИНА

 g Николай Кормин пережи-
вал, что сыновья не продол-
жили семейное дело, но теперь 
просто радуется успехам детей



4 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 101 (15944)
31 августа 2024

Страницу подготовил Евгений ДАШУНИН. 
Вопросы и пожелания принимаются по телефону 2-05-40 и электронной почте YL1907@mail.ru

Наведите камеру смартфона 
на QR-код и посмотрите 
обращение врио начальника 
ялуторовского отдела 
Госавтоинспекции Андрея Петухова

АВТОБЕЗОПАСНОСТЬ

Для участия в акции 
«Внимание - дети!»                   
Госавтоинспекция                                      
Тюменской области 
привлекает психоло-
гов, лидеров обще-
ственного мнения, 
преподавателей авто-   
школ и юристов. 

В Ялуторовске с напут-
ственными словами к ро-
дителям обратился врио 
начальника межмуници-
пального отдела Госавто-
инспекции «Ялуторов-
ский» Андрей Петухов. 
Он рассказал, что сотруд-
ники дорожной полиции 

перед началом нового 
учебного года разъясня-
ют важность соблюдения 
правил перевозки детей 
в автомобилях, необхо-
димость снижения ско-
рости в сентябре, когда 
ученики массово возвра-
щаются в школы, а также 
знакомят с основными 
правилами безопасного 
передвижения детей и 
подростков.

За этот год сотрудни-
ки областной Госавтоин-
спекции выявили почти 
семь тысяч случаев на-
рушений правил перевоз-
ки детей в автомобилях. 
Чаще всего нарушителя-
ми оказываются родите-
ли-водители, не исполь-

зующие детские удер-
живающие устройства. 
Автоинспекторы плани-
руют разместить в роди-
тельских чатах и социаль-
ных сетях видеоролики с 
выступлениями и обра-
щениями психологов к 
родителям по этой теме.

К водителям также об-
ратятся преподаватели 
автошкол и юристы, ко-
торые разъяснят право-
вые последствия невер-
ного выбора скорости у 
пешеходных переходов, 
расскажут об элементах 
«защитного вождения», 
позволяющего преду-
гадать потенциальные 
ошибки детей на доро-
гах, и обозначат пробле-

мы видимости малень-
ких участников движе-
ния на проезжей части.

f СПРАВКА «ЯЖ». В пред-
стоящем учебном году за 
парты сядут почти 257 тысяч 
школьников нашего региона. 
Из них в первый раз в шко-
лу пойдут 25 с половиной                     
тысяч детей.

БУДЬ В КУРСЕ

С 1 сентября в России 
вступают в силу но-
вые законы, касающи-
еся правил дорожно-
го движения (ПДД). В 
частности, изменят-
ся требования к раз-
мещению на дорогах 
камер, к составу авто-
мобильных аптечек, а 
таксистов обяжут при-
обрести дополнитель-
ную страховку.

По камерам. Одно из 
ключевых изменений ка-
сается мест размещения 
камер фотовидеофик-
сации нарушений ПДД. 
Теперь их разрешается 
устанавливать на ава-
рийно-опасных участках, 
перекрёстках с высоким 
числом ДТП, пешеходных 
переходах, а также в зо-
нах весового контроля и 
местах запрета стоянки 
и остановки.

Комплексы могут 
быть размещены и на 
участках дорог, где про-
водятся работы по ремон-
ту или реконструкции. 
Обязательное условие: 
после окончания работ 
камеры необходимо де-
монтировать.

Минимальное расстоя-      
ние между камерами 
должно составлять не 
менее одного километра 
в населённых пунктах и 
не менее пяти - на заго-
родных дорогах. Исклю-
чение составляют ава-
рийно-опасные участки 
и перекрёстки с высоким 
числом ДТП.

Изменения прописаны 
в федеральном законе, 
определяющем условия, 
которым должны отве-

чать комплексы фотови-
деофиксации нарушений 
ПДД, а также в постанов-
лении правительства РФ 
от 01.06.2024 № 754 «О 
размещении стационар-
ных средств фиксации, 
передвижных средств 
фиксации или мобиль-
ных средств фиксации».

По аптечкам. С 1 сентя-
бря меняется состав ав-
томобильной аптечки. В 
неё добавляются допол-
нительные перевязоч-
ные материалы, в част-
ности эластичные бинты, 
два устройства для искус-
ственного дыхания, изо-

термическое одеяло, блок-
нот и карандаш. В прика-
зе Минздрава отдельно 
указано, что нынешние 
аптечки можно использо-
вать до 2027 года, если до 
этого времени не истечёт 
их срок годности.

По страховкам. Таксо-
парки обяжут с 1 сентя-
бря в дополнение к по-
лисам ОСАГО оформлять 
также полис Обязатель-
ного страхования граж-
данской ответственно-
сти перевозчика (ОСГОП). 
Мера вводится для за-
щиты пассажиров в слу-
чае ДТП. Полис преду-     

сматривает выплаты до 
двух миллионов рублей 
за ущерб здоровью и до 
23 тысяч рублей за вред 
имуществу пассажира. За 
отсутствие полиса вво-
дятся штрафы от 40 ты-
сяч до одного миллиона 
рублей.

Идём в школу

Дорожные обновления
Что изменится для водителей в сентябре

g Камеры мо-
гут быть уста-
новлены на 
участках, где 
проводятся ре-
монты дорог

Старым аптечным комплектом можно пользоваться до окончания срока годности 
/ФОТО АЛЕКСАНДРА СМИРНОВА

АВТОСТАТИСТИКА

Что покупают 
юридические лица
LADA остаётся самой популярной маркой авто-
мобилей у корпоративных клиентов. Об этом на 
конференции «Техническое обслуживание кор-
поративных парков» сообщил исполнительный 
директор агентства «АВТОСТАТ» Сергей Удалов. 

Так, по итогам первого полугодия 2024 года 
на долю отечественного бренда пришлось око-
ло четверти (24,2%) от всех новых легковых ма-
шин, купленных юридическими лицами. Далее 
в этом рейтинге следуют Haval (10,6% от общего 
количества), Geely (9,6%) и Chery (8,8%), а замы-
кает топ-5 EXEED (5,1%). 

Отметим, что три года назад тоже лидировала 
LADA, а «китайцев» в первой пятёрке вообще не 
было. При этом в 2021 году доля отечественной 
марки была ниже - 20,2%. Компанию ей тогда со-
ставляли корейская Kia с долей 10,2%, японская 
Toyota (8,5%), немецкий Volkswagen (7,6%) и ко-
рейский Hyundai (7,4%). 

Кстати, на середину нынешнего года в России 
зарегистрировано порядка 2,4 млн легковых ав-
томобилей, оформленных на юрлиц.

АВТОНОВОСТИ

Два миллиона за Jetta
Наверняка многие встречали на улицах Ялуто-
ровска автомобиль со знакомыми очертания-
ми, но со странно стилизованной буквой «J» на 
логотипе.

Это авто бренда Jetta совместного предприя-
тия FAW-Volkswagen, и они поставляются в Рос-
сию официально, что является несомненным 
преимуществом - есть дилеры, гарантия, авто-
ризованный сервис.

Jetta VA3 - седан, построенный на платформе 
PQ известного немецкого концерна. Длина авто - 
4501 мм, колёсная база равна 2604 мм. Это почти 
столько же, сколько у Solaris HS (Hyundai Solaris) - 
4405 мм и 2600 мм. Во всех комплектациях авто-
мобиль оснащён 110-сильным ресурсным атмо-     
сферником Volkswagen EA211. В базовой версии 
Lowline двигатель агрегатирован простой меха-
нической пятиступкой. И это главное отличие от 
комплектации Aggressive, в которой седан пред-
ложен с «автоматом» Aisin на шесть ступеней.

Рекомендованная цена на VA3 Lowline с учётом 
спецусловий - 1 780 000 рублей, без них - 1 928 000                                                                                                                   
рублей. Версия Aggressive с аналогичным соста-
вом опций, но на «автомате» стоит уже 1 873 000                                                                                                       
и 2 013 000 рублей соответственно. Топовая ком-
плектация Enjoyment, поставляемая также с 
АКП, обойдётся в 1 882 000 рублей со скидками и                              
2 022 000 рублей без них. Главное отличие от бо-
лее доступных вариантов оснащения - мультиме-
диа с экраном 8 дюймов.

f ДЛЯ СРАВНЕНИЯ. Solaris HS стоит сейчас от 2 010 000 
до 2 300 000 рублей, Lada Vesta - 1 239 900 до 1 865 900 
рублей. Кроме седана VA3, в модельной линейке Jetta 
присутствуют два кроссовера - VS5 и VS7.

e
Ф

ОТ
О

: A
U

TO
H

O
M

E.
CO

M
.C

N

АВТОПОЛОСА



ПЕРВЫЙ

05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (0+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 01.10, 01.55, 02.40, 
03.05, 03.25, 04.10 Под-
каст.Лаб (16+).

13.00, 14.15, 16.00, 19.00, 22.45 
Информационный                     
канал (16+).

15.30 АнтиФейк (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

20.00 Т/с «НИНЕЛЬ» (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «Я НЕ МОГУ БЕЗ 

ТЕБЯ» (16+).

00.10 К 20-летию трагедии.          
Д/ф «Беслан. Три дня               
навсегда» (18+).

РОССИЯ 1

05.00, 09.30 Утро России.
09.00, 14.35, 21.05 Местное            

время. Вести-Тюмень.
09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 18.30 60 минут (12+).

13.00 Наши (12+).

15.00, 02.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+).

17.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ДАМА С СОБАЧКОЙ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+).

03.40 Т/с «СОБАЧЬЯ РАБО-
ТА» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (12+).

07.05 Звезда Валентины Кара-
ваевой (12+).

07.25 Д/ф «Колонна для импе-
ратора» (12+).

08.15 Жизнь и судьба (12+).

08.40 Х/ф «ДНИ И ГОДЫ                     
НИКОЛАЯ БАТЫГИНА» (12+).

10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 
Новости культуры (12+).

10.15 Наблюдатель (12+).

11.10, 01.50 ХХ век (12+).

12.45 Новости. Подробно.                
Арт (12+).

13.00 Х/ф «РАБА ЛЮБВИ» (12+).

14.35 Линия жизни (12+).

15.30 Д/с «Забытое ремес-
ло» (12+).

15.45 Д/ф «Сражение за подне-
бесную» (12+).

Понедельник 2 сентября

16.45 Передвижники (12+).

17.15 Д/с «Хранители жизни.         
Гамалея» (12+).

18.00 Звёзды российской кон-
цертной сцены (12+).

18.40 Д/с «Первые в мире» (12+).

19.00 Д/ф «До начала исто-
рии» (12+).

19.45 Главная роль (12+).

20.05 Правила жизни (12+).

20.30 Спокойной ночи,                        
малыши! (0+).

20.50 Больше, чем любовь (12+).

21.30 Сати. Нескучная класси-
ка... (12+).

22.15 Д/ф «Лев Толстой. По ту 
сторону фотографий» (12+).

00.15 Х/ф «ФАННИ И АЛЕК-
САНДР» (12+).

ОТР

06.00 Д/ф «Последняя осень 
маэстро» (12+).

07.00, 08.30 Большая об-
ласть (16+).

07.30 Новости эпохи (16+).

08.15 МЧС (16+).

09.00 Календарь (6+).

09.30 Д/с «Академики. Алексей 
Лопатин» (12+).

10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 
12.30, 14.00, 15.00, 16.00, 
20.00, 22.00 Новости.

10.05, 10.35 Пёстрый мир (12+).

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 
15.10, 16.05, 20.20 ОТРаже-
ние (12+).

13.00, 05.05 Т/с «АЛИБИ» (16+).

13.50 Первая помощь (12+).

17.00 Интервью (16+).

17.15 Новости Ишима (16+).

17.30 День за днём (16+).

17.45 ТСН (16+).

18.00 Вечерний хэштег (16+).

19.00 Родительское собра-
ние (12+).

22.10 Х/ф «ЖЕНА УШЛА» (16+).

23.45 Т/с «АДМИРАЛЪ» (16+).

01.25 Х/ф «ФОТОГРАФ» (12+).

01.35 Х/ф «МАЛЬЧИК И ГО-
ЛУБЬ» (12+).

02.00 Песня остаётся с челове-
ком (12+).

02.10 Большая страна (12+).

03.05 Книжные аллеи. Адреса и 
строки (12+).

03.35 ОТРажение. Главное (12+).

НТВ

04.45 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (16+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «ТВЕРСКАЯ. ЛЮБОЙ 
ЦЕНОЙ» (16+).

22.15, 00.00 Т/с «НЕВСКИЙ. ОХО-
ТА НА АРХИТЕКТОРА» (16+).

00.50 Т/с «БУХТА ГЛУБО-
КАЯ» (16+).

04.15 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫ-
ТЫХ КАМЕР» (16+).

ПЯТЫЙ

05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-
стия (16+).

05.25, 06.15, 07.05, 08.05, 09.30, 
09.45, 10.45, 11.55 Т/с «ВИ-
ТЯЗИ» (16+).

08.55 Знание - сила (0+).

13.30, 14.20, 15.10, 16.00, 16.45, 
17.30, 18.05, 18.55, 19.45, 
20.35, 21.25, 02.10, 02.50, 
03.35 Т/с «СЛЕД» (16+).

22.20, 23.05, 00.30, 01.25 Т/с 
«ДОМ С МЕНТАМИ» (16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск (16+).

04.15 Т/с «ПУЛЯ» (16+).

ТВЦ

06.00 Настроение (12+).

08.10, 05.05 Москва резино-
вая (16+).

08.40 Т/с «ОРЛИНСКАЯ. СТРЕ-
ЛЫ НЕПТУНА» (12+).

10.35, 04.25 Д/ф «Голос за кад-   
ром» (16+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «СМЕРТЬ В ОБЪ-
ЕКТИВЕ. КАМЕННЫЙ 
ГОСТЬ» (12+).

13.50 Мой герой. Борис Смол-
кин (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.05, 02.55 Т/с «АНАТОМИЯ 
УБИЙСТВА. ЗМЕИ В ВЫ-
СОКОЙ ТРАВЕ» (12+).

16.55 Д/с «Актёрские драмы. 
Здесь вам не эстрада!» (16+).

18.10 Т/с «ТАЁЖНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ» (12+).

Уважаемые телезрители! В программе ОТР передачи 
телеканала «Тюменское время» транслируются ежедневно:
утром - с 6 до 9 часов, вечером - с 17 до 19 часов.

ПЕРВЫЙ

05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (0+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 14.15, 16.00, 19.00, 
22.45 Информационный 
канал (16+).

15.30 АнтиФейк (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

20.00 Т/с «НИНЕЛЬ» (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «Я НЕ МОГУ БЕЗ             

ТЕБЯ» (16+).

00.10, 00.55, 01.40, 02.25, 03.05, 
03.15, 04.10 Подкаст.
Лаб (16+).

РОССИЯ 1

05.00, 09.30 Утро России.
09.00, 14.35, 21.05 Местное             

время. Вести-Тюмень.
09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 18.30 60 минут (12+).

13.00 Наши (12+).

15.00, 02.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+).

17.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ДАМА С СОБАЧ-
КОЙ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+).

03.40 Т/с «СОБАЧЬЯ РАБО-
ТА» (16+).

РОССИЯ К

06.30 Пешком... (12+).

07.05 Звезда Татьяны Окунев-
ской (12+).

07.20, 15.35 Д/ф «В поисках 
гробницы Клеопатры» (12+).

08.15 Жизнь и судьба (12+).

08.40 Х/ф «ДНИ И ГОДЫ                     
НИКОЛАЯ БАТЫГИНА» (12+).

Вторник 3 сентября

10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 
Новости культуры (12+).

10.15 Наблюдатель (12+).

11.10, 01.30 Д/ф «Завтра - пре-
мьера. Валентин Плу-
чек» (12+).

12.45 Новости. Подробно. Кни-
ги (12+).

13.00, 21.35 Х/ф «ВОЙНА И 
МИР» (12+).

16.45 Д/с «Коллекция» (12+).

17.15 Д/с «Хранители жизни. 
Филатов» (12+).

17.55 Звёзды российской кон-
цертной сцены (12+).

18.45 Д/с «Первые в мире» (12+).

19.00 Д/ф «До начала исто-
рии» (12+).

19.45 Главная роль (12+).

20.05 Правила жизни (12+).

20.30 Спокойной ночи,                     
малыши! (0+).

20.50 Искусственный отбор (12+).

00.15 Х/ф «ФАННИ И АЛЕК-
САНДР» (12+).

ОТР

06.00, 18.00 Вечерний хэштег (16+).

07.00, 08.30, 17.45 ТСН (16+).

07.30 Новости. Казанское (16+).

07.45, 17.30 День за днём (16+).

08.00 Новости Увата (16+).

08.15, 17.15 Новости Ишима (16+).

09.00 Календарь (6+).

09.30 Вспомнить всё (16+).

10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 
12.30, 14.00, 15.00, 16.00, 
20.00, 22.00 Новости.

10.05, 10.35 Пёстрый мир (12+).

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 
15.10, 16.05, 20.20 ОТРаже-
ние (12+).

13.00, 05.05 Т/с «АЛИБИ» (16+).

13.50 Первая помощь (12+).

17.00 Интервью (16+).

19.00 Коллеги (12+).

19.40 Специальный репортаж 
«Беслан. 20 лет памя-
ти» (12+).

22.10 Х/ф «БЕДА» (12+).

23.45 Т/с «АДМИРАЛЪ» (16+).

01.25 Х/ф «РАЙ» (18+).

02.00 Песня остаётся с челове-
ком (12+).

02.10 Большая страна (12+).

03.05 Книжные аллеи. Адреса и 
строки (12+).

03.35 ОТРажение. Главное (12+).

НТВ

04.45 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (16+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «ТВЕРСКАЯ. ЛЮБОЙ 
ЦЕНОЙ» (16+).

22.15, 00.00 Т/с «НЕВСКИЙ. ОХО-
ТА НА АРХИТЕКТОРА» (16+).

00.50 Т/с «БУХТА ГЛУБОКАЯ» (16+).

ПЯТЫЙ

05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-
стия (16+).

05.25, 06.10, 07.00 Т/с «ПУЛЯ» (16+).

07.55, 09.30, 10.00, 11.00, 11.55 
Т/с «КОНТУЖЕННЫЙ» (16+).

08.20 Страна советов (16+).

08.55, 12.55 Знание - сила (0+).

13.30, 14.20, 15.10, 16.00, 16.50, 
17.30, 18.05, 19.00, 19.45, 
20.40, 21.25, 02.05, 02.45, 
03.25, 04.00 Т/с «СЛЕД» (16+).

22.20, 23.05, 00.30, 01.20 Т/с 
«ДОМ С МЕНТАМИ» (16+).

00.00 Известия. Итоговый                 
выпуск (16+).

ТВЦ

06.00 Настроение (12+).

08.10, 05.05 Москва резино-
вая (16+).

08.40 Т/с «ОРЛИНСКАЯ. ТАЙНА 
ВЕНЕРЫ» (12+).

10.35, 04.25 Д/ф «Музыкальные 
приключения итальянцев 
в России» (16+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «СМЕРТЬ В ОБЪЕКТИ-
ВЕ. ПАУК» (12+).

13.50, 05.25 Мой герой. Евдокия 
Германова (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.05, 02.55 Т/с «АНАТОМИЯ 
УБИЙСТВА. ЗМЕИ В ВЫ-
СОКОЙ ТРАВЕ» (12+).

17.00 Д/с «Актёрские драмы. 
Шпионский роман» (16+).

18.15 Т/с «ТАЁЖНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. ОХОТА НА МАМОН-
ТА» (12+).

22.35 Закон и порядок (16+).

23.05 Д/ф «Венец безбрачия» (16+).

00.35 Петровка, 38 (16+).

00.55 Д/с «Настоящий детек-
тив. Узор на ковре» (16+).

01.35 Прощание. Виктор Гри-
шин (16+).

02.15 Д/с «Свадьба и развод. 
Александр Абдулов и 
Ирина Алферова» (16+).

МАТЧ-ТВ

08.00 Кто кого? (12+).

08.30 Наши иностранцы (12+).

09.00, 12.00, 17.55 Новости.
09.05, 18.00, 23.30 Все на 

Матч! (12+).

12.05 Специальный репор-
таж (12+).

12.25 Вопреки всему (12+).

12.55 XVII летние Паралимпий-
ские игры. Прямой эфир.

15.30 Есть тема! (12+).

16.55, 02.00 Д/ф «Килиан Мбап-
пе. Восходящая звез-
да» (12+).

ПРОГРАММА ТВ 5Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 101 (15944)
31 августа 2024

20.05 Т/с «ТАЁЖНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. ТАЙНА ЧЁРНОГО БО-
ЛОТА» (12+).

22.35 «Предчувствие войны». 
Специальный репор-
таж (16+).

23.05 Знак качества (16+).

00.35 Петровка, 38 (16+).

00.55 Д/с «Дорогие товарищи. 
Дело канатоходцев» (16+).

01.35 Д/ф «Правда и ложь о 
тёте Вале» (16+).

02.15 Д/с «Свадьба и развод. 
Иван Краско и Наталья 
Шевель» (16+).

05.25 Мой герой. Борис Смол-
кин (12+).

МАТЧ-ТВ

08.00, 07.30 Кто кого? (12+).

08.30 Всё о главном (12+).

09.00, 12.00, 17.55, 20.20 Ново-
сти.

09.05, 23.30 Все на Матч! (12+).

12.05 Специальный репор-
таж (12+).

12.25 Вопреки всему (12+).

12.55 XVII летние Паралимпий-
ские игры. Прямой эфир.

15.30 Есть тема! (12+).

16.55, 02.00 Д/ф «Пеле. Король 
футбола» (12+).

18.00 Громко (12+).

19.20, 01.00 Футбол. Россий-
ская премьер-лига. Обзор 
тура (6+).

20.25 XVII летние Паралим-
пийские игры. Плавание. 
Прямая трансляция.

21.25 Футбол. Первая лига. «Ро-
тор» (Волгоград) - «Чай-
ка» (Ростовская область). 
Прямая трансляция.

03.00 XVII летние Паралимпий-
ские игры (6+).

04.25 Что за спорт? (12+).

04.55 Новости (0+).

05.00 Футбол. Чемпионат               
Германии. «Бавария» - 
«Фрайбург» (6+).

07.00 Автоспорт. Российская 
серия кольцевых гонок (6+).

РЕН-ТВ

05.00, 18.00, 02.20 Самые шоки-
рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

09.00 Военная тайна (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00 Загадки человечества (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Засекреченные спи-
ски (16+).

17.00, 03.05 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «ВО ИМЯ КОРОЛЯ» (16+).

22.20 Смотреть всем! (16+).

23.30 Документальный спец-
проект (16+).

00.30 Х/ф «ОХОТНИКИ ЗА                  
ГОЛОВАМИ» (18+).

18.45 Хоккей. Чемпионат КХЛ. 
«Металлург» (Магнито-                                       
горск) - «Локомотив» 
(Ярославль). 

21.15 Футбол. Кубок России. «Тек-
стильщик» (Иваново) -                                                      
«Спартак» (Кострома). 

01.00 Еврофутбол. Обзор (6+).

03.00 XVII летние Паралимпий-
ские игры (6+).

04.25 Что за спорт? (12+).

04.55 Новости (0+).

05.00, 06.30 Пляжный футбол. 
Чемпионат России. Су-
перфинал. 1/2 финала (0+).

РЕН-ТВ

05.00, 18.00, 02.35 Самые шоки-
рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

09.00 Военная тайна (16+).

10.00 Совбез (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00 Загадки человече-                    
ства (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Засекреченные спи-
ски (16+).

17.00, 03.20 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «ИНОСТРАНЕЦ» (16+).

22.10 Смотреть всем! (16+).

23.30 Знаете ли вы, что? (16+).

00.30 Х/ф «ЖЕЛЕЗНЫЙ                      
РЫЦАРЬ» (18+).

8-
33

3-16-96
С



ПЕРВЫЙ
05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (0+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 14.15, 16.00, 19.00, 
22.45 Информационный 
канал (16+).

15.30 АнтиФейк (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

20.00 Т/с «НИНЕЛЬ» (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «Я НЕ МОГУ БЕЗ 

ТЕБЯ» (16+).

00.10 Шоу Вована и Лексуса (16+).

01.10, 01.55, 02.40, 03.05, 03.25, 
04.10 Подкаст.Лаб (16+).

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России.
09.00, 14.35, 21.05 Местное             

время. Вести-Тюмень.
09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 18.30 60 минут (12+).

13.00 Наши (12+).

15.00, 02.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+).

17.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ДАМА С СОБАЧ-
КОЙ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+).

03.40 Т/с «СОБАЧЬЯ РАБО-
ТА» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (12+).

07.05 Звезда Нины Алисо-
вой (12+).

07.20, 15.35 Д/ф «В поисках 
гробницы Клеопатры» (12+).

08.15 Жизнь и судьба (12+).

08.40 Х/ф «ДНИ И ГОДЫ НИ-    
КОЛАЯ БАТЫГИНА» (12+).

10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 
Новости культуры (12+).

10.15 Наблюдатель (12+).

11.10, 01.20 Д/ф «Эдуард Хиль.           
С любовью вместе» (12+).

12.00 Д/ф «Бухара. Дворец Си-
тораи Мохи-Хоса» (12+).

12.45 Новости. Подробно.             
Кино (12+).

13.00, 21.35 Х/ф «ВОЙНА И             
МИР» (12+).

14.40 Искусственный отбор (12+).

15.20 Д/с «Забытое ремес-
ло» (12+).

16.45 Библейский сюжет (12+).

17.15 Д/с «Хранители жизни. 
Вишневский» (12+).

17.55 Звёзды российской кон-
цертной сцены (12+).

19.00 Д/ф «До начала исто-
рии» (12+).

19.45 Главная роль (12+).

20.05 Правила жизни (12+).

20.30 Спокойной ночи,                         
малыши! (0+).

20.50 Абсолютный слух (12+).

23.10 2 Верник 2 (16+).

00.15 Х/ф «ФАННИ И АЛЕК-
САНДР» (12+).

ПЕРВЫЙ
05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (0+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 14.15, 16.00, 19.00, 
22.45 Информационный 
канал (16+).

15.30 АнтиФейк (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

20.00 Т/с «НИНЕЛЬ» (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «Я НЕ МОГУ БЕЗ 

ТЕБЯ» (16+).

00.10, 00.55, 01.40, 02.25, 
03.05, 03.15, 04.10 Под-
каст.Лаб (16+).

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России.
09.00, 14.35, 21.05 Местное             

время. Вести-Тюмень.
09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 18.30 60 минут (12+).

13.00 Наши (12+).

15.00, 02.00 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+).

17.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ДАМА С СОБАЧКОЙ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+).

03.40 Т/с «СОБАЧЬЯ РАБОТА» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (12+).

07.05 Звезда Веры Марец-
кой (12+).

07.20, 15.35 Д/ф «В поисках 
гробницы Клеопатры» (12+).

08.15 Жизнь и судьба (12+).

08.40 Х/ф «ДНИ И ГОДЫ НИ-    
КОЛАЯ БАТЫГИНА» (12+).

Среда 4 сентября

Четверг 5 сентября

02.05 Д/ф «Колонна для импе-
ратора» (12+).

ОТР
06.00, 18.00 Вечерний хэш-

тег (16+).

07.00, 17.30 День за днём (16+).

07.15 Новости Упорово (16+).

07.30 Интервью (16+).

07.45, 08.30, 17.45 ТСН (16+).

08.15, 17.15 Новости Ишима (16+).

09.00 Календарь (6+).

09.30 Свет и тени. Авиценна (16+).

10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 
12.30, 14.00, 15.00, 16.00, 
20.00, 22.00 Новости.

10.05, 10.35 Пёстрый мир (12+).

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 
15.10, 16.05, 20.20 ОТРаже-
ние (12+).

13.00, 05.05 Т/с «АЛИБИ» (16+).

13.50 Первая помощь (12+).

17.00 Новости Викулово (16+).

19.00 За дело! Поговорим (12+).

19.40 Специальный проект (12+).

22.10 Х/ф «ПАЦАНЫ» (12+).

23.45 Т/с «АДМИРАЛЪ» (16+).

01.25 Х/ф «Я ХОЧУ ТЕБЕ ЧТО-ТО 
СКАЗАТЬ» (18+).

01.50 Х/ф «ДЕВОЧКА И 
ВЕЩИ» (12+).

02.00 Песня остаётся с челове-
ком (12+).

02.10 Большая страна (12+).

03.05 Книжные аллеи. Адреса и 
строки (12+).

03.35 ОТРажение. Главное (12+).

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (16+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «ТВЕРСКАЯ. ЛЮБОЙ 
ЦЕНОЙ» (16+).

22.15, 00.00 Т/с «НЕВСКИЙ. ОХО-
ТА НА АРХИТЕКТОРА» (16+).

00.50 Т/с «БУХТА ГЛУБО-
КАЯ» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-

стия (16+).

05.30, 06.15, 07.05, 08.00, 04.35 
Т/с «ПУЛЯ» (16+).

09.30, 10.20, 11.15, 12.05 Т/с 
«КОНТУЖЕННЫЙ» (16+).

13.30, 14.20, 15.10, 16.00, 16.50, 
17.30, 18.05, 19.00, 19.45, 
20.40, 21.25, 02.05, 02.40, 
03.20, 03.55 Т/с «СЛЕД» (16+).

22.20, 23.05, 00.30, 01.20 Т/с 
«ДОМ С МЕНТАМИ» (16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск (16+).

ТВЦ
06.00 Настроение (12+).

10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 
Новости культуры (12+).

10.15 Наблюдатель (12+).

11.10, 01.40 ХХ век (12+).

12.45 Новости. Подробно. Те-
атр (12+).

13.00, 21.35 Х/ф «ВОЙНА И 
МИР» (12+).

14.25 Д/с «Запечатленное вре-
мя» (12+).

14.50 Д/ф «Путь к скульпту-
ре» (12+).

16.45 Пряничный домик (12+).

17.15 Д/с «Хранители жизни. 
Гундобин» (12+).

18.00 Звёзды российской кон-
цертной сцены (12+).

18.45 Д/с «Первые в мире» (12+).

19.00 Д/ф «До начала исто-
рии» (12+).

19.45 Главная роль (12+).

20.05 Правила жизни (12+).

20.35 Спокойной ночи,                      
малыши! (0+).

20.55 Д/ф «Война и мир». Опе-
раторский ракурс» (12+).

22.55 Энигма (12+).

23.40 Д/с «Забытое ремес-
ло» (12+).

00.15 Х/ф «ФАННИ И АЛЕК-
САНДР» (12+).

ОТР

06.00, 18.00 Вечерний хэштег (16+).

07.00, 17.30 День за днём (16+).

07.15 Новости Викулово (16+).

07.30 Новости. Омутинское (16+).

07.45, 08.30, 17.45 ТСН (16+).

08.15, 17.15 Новости Ишима (16+).

09.00 Календарь (6+).

09.30 Человек и судьба (12+).

10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 
12.30, 14.00, 15.00, 16.00, 
20.00, 22.00 Новости.

10.05, 10.35 Пёстрый мир (12+).

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 15.10, 
16.05, 20.20 ОТРажение (12+).

13.00, 05.05 Т/с «АЛИБИ» (16+).

13.50 Первая помощь (12+).

17.00 Новости Голышманово (16+).

19.00 Моя история (16+).

19.30 Свет и тени. Авиценна (16+).

22.10 Х/ф «НИКУДЫШНАЯ» (16+).

23.45 Т/с «АДМИРАЛЪ» (16+).

01.25 Х/ф «ОСТАНОВИТЕ ПОТА-
ПОВА!» (12+).

02.00 Песня остаётся с челове-
ком (12+).

02.10 Большая страна (12+).

03.05 Книжные аллеи. Адреса и 
строки (12+).

03.35 ОТРажение. Главное (12+).

НТВ
04.55 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (16+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «ТВЕРСКАЯ. ЛЮБОЙ 
ЦЕНОЙ» (16+).

22.15, 00.00 Т/с «НЕВСКИЙ. ОХО-
ТА НА АРХИТЕКТОРА» (16+).

00.50 Поздняков (16+).

01.10 Мы и наука. Наука и мы (12+).

02.10 Т/с «ШУБЕРТ» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-

стия (16+).

05.25, 05.45, 06.35, 07.25 Т/с 
«ПУЛЯ» (16+).

08.30 День ангела (0+).

НА ДОСУГЕ

ПРОГРАММА ТВ6 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 101 (15944)
31 августа 2024

08.10, 05.10 Москва резино-
вая (16+).

08.40 Т/с «ОРЛИНСКАЯ. КОЗНИ 
АМУРА» (16+).

10.35, 04.30 Д/ф «Разлучники и 
разлучницы. Как уводили 
любимых» (12+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «СМЕРТЬ В ОБЪЕКТИ-
ВЕ. ПРОКЛЯТИЕ ПАМЯ-
ТИ» (12+).

13.50, 05.25 Мой герой. Максим 
Щёголев (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.05, 03.00 Т/с «АНАТОМИЯ 
УБИЙСТВА. СМЕРТЬ В ДО-
СПЕХАХ» (12+).

16.55 Д/с «Актёрские драмы. 
Нож в спину» (16+).

18.10 Т/с «ТАЁЖНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. ЖИВАЯ ВОДА» (12+).

22.35 Хватит слухов! (16+).

23.05 Хроники московского 
быта (12+).

00.35 Петровка, 38 (16+).

00.55 90-е. Криминальные 
жёны (16+).

01.35 Знак качества (16+).

02.15 90-е. Лонго против Грабо-
вого (16+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Кто кого? (12+).

08.30 Голевая неделя. РФ (6+).

09.00, 12.00, 21.00 Новости.
09.05, 21.05, 00.00 Все на 

Матч! (12+).

12.05 Специальный репортаж (12+).

12.25 Вопреки всему (12+).

12.55 XVII летние Паралимпий-
ские игры. Прямой эфир.

15.30 Есть тема! (12+).

16.55 Гольф. Кубок Лиги ставок. 
Финал. 

18.45 Футбол. Кубок России. 
«Челябинск» - «Черта-
ново» (Москва). Прямая 
трансляция.

21.30 Волейбол. Суперкубок 
России. Мужчины. «Зе-
нит-Казань» - «Динамо» 
(Москва). Прямая транс-
ляция.

01.00 Бокс. Bare Knuckle FC. 
Майк Перри против Эдди 
Альвареза (16+).

02.00 Д/ф «История Джесси 
Лингарда» (16+).

03.00 XVII летние Паралимпий-
ские игры (6+).

04.25 Что за спорт? (12+).

04.55 Новости (0+).

05.00 Пляжный футбол. Чем-
пионат России. Суперфи-
нал. Финал. Трансляция 
из Саратова (0+).

06.30 Гандбол. Суперкубок Рос-
сии. Женщины. ЦСКА - 
«Ростов-Дон» (Ростов-на-
Дону) (6+).

РЕН-ТВ
05.00, 18.00, 02.25 Самые шоки-

рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

09.05, 18.00, 23.45 Все на Матч! (12+).

12.05 Специальный репор-
таж (12+).

12.25 Вопреки всему (12+).

12.55 XVII летние Паралимпий-
ские игры. Прямой эфир.

15.30 Есть тема! (12+).

16.55 Большой хоккей (12+).

17.25 Магия большого спорта. 
Хоккей (12+).

18.45 Хоккей. Чемпионат КХЛ. 
«Салават Юлаев» (Уфа) - 
«Ак Барс» (Казань). Пря-
мая трансляция.

21.15 Хоккей. Чемпионат КХЛ. 
«Спартак» (Москва) - 
ЦСКА. Прямая трансля-
ция.

01.00 Смешанные единобор-
ства. UFC. Александр Вол-
кановски против Чэн Сон 
Джунга (16+).

02.00 Д/ф «Неймар. Номер 
один в Бразилии» (12+).

03.00 XVII летние Паралимпий-
ские игры (6+).

04.20 Что за спорт? (12+).

04.50 Новости (0+).

04.55 Футбол. Чемпионат мира -                                                        
2026. Отборочный тур-
нир. Аргентина - Чили. 
Прямая трансляция.

07.00 Магия большого спорта. 
Футбол (12+).

РЕН-ТВ
05.00, 18.00, 02.20 Самые шоки-

рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

09.00 Документальный спец-
проект (16+).

10.00 Засекреченные списки (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00, 23.30 Загадки человече-
ства (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Неизвестная история (16+).

17.00, 03.10 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «ДОБРО ПОЖАЛО-
ВАТЬ В КАПКАН» (16+).

22.00 Наука и техника (16+).

00.30 Х/ф «ТУННЕЛЬ» (18+).

09.30, 10.20, 11.15, 12.05 Т/с 
«КОНТУЖЕННЫЙ-2» (16+).

13.30, 14.20, 15.10, 16.05, 16.55, 
17.30, 18.15, 18.55, 19.40, 
20.35, 21.25, 02.05, 02.45, 
03.20, 04.00 Т/с «СЛЕД» (16+).

22.20, 23.05, 00.30, 01.20 Т/с 
«ДОМ С МЕНТАМИ» (16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск (16+).

ТВЦ
06.00 Настроение (12+).

08.10, 05.05 Москва резино-
вая (16+).

08.40 Т/с «ОРЛИНСКАЯ. КОЗНИ 
АМУРА» (16+).

10.35, 04.25 Д/ф «Тайны пла-
стической хирургии» (16+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «СМЕРТЬ В ОБЪЕКТИ-
ВЕ. ПРОКЛЯТИЕ ПАМЯ-
ТИ» (12+).

13.50, 05.25 Мой герой. Михаил 
Швыдкой (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.05, 02.55 Т/с «АНАТОМИЯ 
УБИЙСТВА. РАЗБИТОЕ 
ЗЕРКАЛО» (12+).

16.55 Д/с «Актёрские драмы. 
Кино и немцы» (16+).

18.15 Т/с «ТАЁЖНЫЙ ДЕТЕКТИВ. 
ПРИШЕЛЕЦ» (16+).

20.05 Т/с «ТАЁЖНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. ПОСЛЕДНЯЯ ПЕС-
НЯ» (16+).

22.35 10 самых... Бумеранг для 
разлучницы (16+).

23.05 Д/с «Легенды эстрады. 
Звезда республики» (16+).

00.35 Петровка, 38 (16+).

00.55 Тайная комната. Призрак 
Третьего рейха (16+).

01.35 Д/ф «СС. Прислужники 
зла» (16+).

02.15 90-е. Золото партии (16+).

МАТЧ-ТВ
08.00, 07.30 Кто кого? (12+).

08.30 Третий тайм (12+).

09.00, 12.00, 17.55 Новости.

ПРОВЕРЬ СЕБЯ

Ответы на фотосканворд, 
опубликованный в № 98 от 24 августа

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

09.00 Документальный спец-
проект (16+).

10.00 Засекреченные списки (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00, 23.30 Загадки человече-
ства (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Д/с «Легенды и мифы» (16+).

17.00, 03.10 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «ПЕРЕВОДЧИК» (16+).

22.20 Смотреть всем! (16+).

00.30 Х/ф «ЖЕЛЕЗНЫЙ                      
РЫЦАРЬ - 2» (18+).



Уважаемые телезрители!
В программе возможны 
изменения по независящим
от редакции причинам

ПЕРВЫЙ
06.00 Доброе утро. Суббота (12+).

09.45 Слово пастыря (0+).

10.00, 12.00 Новости.
10.15 Д/ф «Александр Лаза-

рев. «Все вопросы к моей 
жене» (12+).

11.05 Играем свадьбу! (12+).

12.15 Поехали! (12+).

13.10 Наше всё (12+).

14.00 Х/ф «Я ШАГАЮ ПО МО-
СКВЕ» (12+).

15.30 Х/ф «ТРИ ТОПОЛЯ НА 
ПЛЮЩИХЕ» (12+).

17.00 Кто хочет стать миллио-
нером? (12+).

18.00 Вечерние новости.
18.20 Х/ф «РОДНЯ» (12+).

19.50 Эксклюзив (16+).

21.00 Время.
21.35 Сегодня вечером (16+).

23.10 Х/ф «ПРИВЕТ, МАМА» (16+).

02.25, 03.10, 03.55, 04.40, 05.20 
Подкаст.Лаб (16+).

РОССИЯ 1
05.00 Утро России. Суббота (0+).

08.00 Местное время. Вести-
Тюмень.

08.20 Местное время. Суббота.
08.35 По секрету всему свету (12+).

09.00 Формула еды (12+).

09.25 Пятеро на одного (12+).

10.10 Сто к одному (12+).

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50 Доктор Мясников (12+).

12.55 Судьба человека (12+).

14.50 Парад юмора (16+).

17.50 Привет, Андрей! (12+).

21.00 Х/ф «В ОЖИДАНИИ 
ЧУДА» (16+).

ПЕРВЫЙ
06.00, 10.00, 12.00 Новости.
06.10, 23.35, 00.20, 01.05, 01.50, 

02.35, 03.20, 04.05 Под-
каст.Лаб (16+).

06.55 Играй, гармонь люби-
мая! (12+).

07.40 Часовой (12+).

08.10 Здоровье (16+).

09.20 Непутевые заметки (12+).

09.40 Национальная лотерея 
«Мечталлион» (12+).

10.15 Жизнь других (12+).

11.05 Повара на колёсах (12+).

12.15 Видели видео? (0+).

13.25 Х/ф «ЛЕТО В ГОРОДЕ» (12+).

17.00 Специальный репортаж ко 
Дню танкиста. «Под напо-
ром стали и огня» (16+).

18.00 Вечерние новости.
19.00 Две звезды. Отцы и дети (12+).

21.00 Время.
23.00 Т/с «ОБОЮДНОЕ СОГЛА-

СИЕ» (18+).

РОССИЯ 1
06.40 Смотрим мультфильмы (6+).

07.20 В кругу друзей (12+).

08.00 Местное время. Воскре-
сенье.

08.35 Когда все дома (12+).

09.25 Утренняя почта (12+).

10.10 Сто к одному (12+).

11.00, 14.00, 17.00 Вести.
11.50 Большие перемены (12+).

12.50 Истории большой стра-
ны (12+).

14.50 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+).

Суббота 7 сентября

Воскресенье 8 сентября

00.35 Т/с «СОНАТА ДЛЯ                
ВЕРЫ» (12+).

04.05 Х/ф «ЛЕСНОЕ ОЗЕРО» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Библейский сюжет (12+).

07.05 М/ф: «Радуга», «Где я его 
видел?» (0+).

07.25 Телеспектакль «Дамы и 
гусары» (12+).

09.40 Я знаю, что всё познаю (12+).

10.00 Д/ф «Здравствуйте, я 
ваша тётя!». Как сюда по-
пала эта леди?» (12+).

10.40 Х/ф «ЗДРАВСТВУЙТЕ, Я 
ВАША ТЁТЯ!» (12+).

12.20 Д/с «Коллекция» (12+).

12.55 Земля людей (12+).

13.25 Чёрные дыры. Белые пят-
на (12+).

14.05, 01.50 Д/ф «Зелёные жи-
вотные» (12+).

15.00 Х/ф «СТАРИК ХОТТА-
БЫЧ» (12+).

16.20 Большие и маленькие (12+).

18.35 Д/ф «Когда Земля обле-
тит Солнце» (12+).

19.30 Новости культуры (12+).

19.50 Д/ф «Дрезден. Хроника 
трагедии» (12+).

20.20 Х/ф «БЕЛОРУССКИЙ ВОК-
ЗАЛ» (12+).

22.00 Агора (12+).

23.00 Х/ф «СЛАДКАЯ ЖИЗНЬ» (12+).

02.45 М/ф «Жил-был пёс» (12+).

ОТР
06.00 Вечерний хэштег (16+).

07.00, 08.30, 17.00 ТСН (16+).

07.30 Новости. Казанское (16+).

07.45 Наша эпоха (16+).

08.15 Новости Упорово (16+).

17.50 Песни от всей души (12+).

20.00 Вести недели.
22.30 Москва. Кремль. Путин (16+).

23.00 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым (12+).

01.30 Х/ф «ОБРАТНЫЙ БИ-
ЛЕТ» (12+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком (12+).

07.05 М/ф: «Скоро будет дождь», 
«Молодильные яблоки», 
«В порту» (0+).

08.15 Х/ф «ТРИ ВСТРЕЧИ» (12+).

09.35 Я знаю, что всё познаю (12+).

10.00 Диалоги о животных (12+).

10.45, 00.45 Х/ф «КУТУЗОВ» (12+).

12.30 Игра в бисер (12+).

13.10 Невский ковчег. Теория 
невозможного (12+).

13.40 Х/ф «СЛАДКАЯ ЖИЗНЬ» (12+).

16.30 Картина мира (12+).

17.15 Д/с «Первые в мире» (12+).

17.35 Гала-концерт из Клина 
«Путь Чайковского» (12+).

19.30, 19.45 Новости культу-
ры (12+).

20.25 Х/ф «ЗДРАВСТВУЙТЕ, Я 
ВАША ТЁТЯ!» (12+).

22.10 К 80-летию Малого драма-
тического театра - Театра 
Европы. «Три сестры» (12+).

02.30 М/ф: «Выкрутасы», «Кро-
лик с капустного огоро-
да» (12+).

ОТР
06.00 Мечты сбываются (12+).

06.30 Большая область (16+).

09.00, 15.35 Календарь (6+).

09.30 Специальный проект (12+).

09.45 Х/ф «БАРХАТНЫЕ РУЧ-
КИ» (12+).

11.20 М/ф «Банка» (0+).

11.30 Всё по-взрослому (12+).

12.30 Д/ф «Мозг. Вторая Все-
ленная» (12+).

13.55 Первая помощь (12+).

14.10, 21.00 Новости.
14.15 Преодоление. Владимир 

Шухов. Ажурный сопро-
мат (12+).

14.55 Песня остаётся с челове-
ком (12+).

15.10 Человек и судьба (12+).

16.05 Большая страна (12+).

17.15 Новости Ишима. Итоги (16+).

17.30 Интервью (12+).

17.45 Новости Викулово (16+).

18.00 Новости Голышманово (16+).

18.15 МЧС (16+).

18.30 Большая область (16+).

19.00 Очень личное (12+).

19.40 Вспомнить всё (16+).

20.10, 21.15 Х/ф «ПИСЬМА К 
ЭЛЬЗЕ» (12+).

22.20 Х/ф «СТОЛКНОВЕНИЕ» (16+).

00.10 Х/ф «ОБНАЖЁННЫЕ» (18+).

02.15 Х/ф «КОГДА ДЕРЕВЬЯ 
БЫЛИ БОЛЬШИМИ» (12+).

03.45 Один день из жизни вра-
ча (12+).

04.10 Х/ф «КОНФОРМИСТ» (16+).

НТВ
04.45 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.20 Российская диплома-
тия (12+).

07.20 Смотр (0+).

08.00, 10.00, 16.00 Сегодня.

07.00, 07.45 ТСН (16+).

07.15 МЧС (16+).

07.30 Новости Голышманово (16+).

08.00, 18.15 Перекресток 72 (16+).

08.15 Новости. Казанское (16+).

08.30 Новости Ишима. Итоги (16+).

08.45 Интервью (16+).

09.00, 15.35 Календарь (6+).

09.30 Специальный проект (12+).

09.45 «На приёме у главного 
врача» с Марьяной Лы-
сенко (12+).

10.40 Моя история (16+).

11.20 М/ф «Гамлет» (12+).

11.30 Всё по-взрослому (12+).

12.30 Х/ф «КОГДА ДЕРЕВЬЯ 
БЫЛИ БОЛЬШИМИ» (12+).

14.10, 21.00 Новости.
14.15 Концерт композитора 

Сергея Войтенко (12+).

15.10 Свет и тени. Михаил Бул-
гаков (16+).

16.05 Большая страна (12+).

17.00 Новости эпохи (16+).

17.45 Новости. Омутинское (16+).

18.00 Удачи на даче (12+).

18.30 Вечерний хэштег. Глав-
ное (16+).

19.00 «Клуб главных редакто-
ров» с Павлом Гусевым (12+).

19.40, 21.05 Х/ф «ОСЕНЬ» (12+).

21.15 Х/ф «КОНФОРМИСТ» (16+).

23.05 Д/ф «Сэлинджер» (16+).

01.05 Х/ф «НЕ БОЛИТ ГОЛОВА У 
ДЯТЛА» (12+).

02.20 Х/ф «ДЕНЬ НАЧИНАЕТ-
СЯ» (16+).

03.50 Х/ф «НЕ ГОВОРИ НИКО-
МУ» (16+).

НТВ
05.10 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.50 Центральное телевиде-
ние (16+).

08.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
08.20 У нас выигрывают! (12+).

10.20 Первая передача (16+).

11.00 Чудо техники (12+).

12.00 Дачный ответ (0+).

13.00 НашПотребНадзор (16+).

14.05 Однажды... (16+).

15.00 Своя игра (0+).

16.20 «Человек в праве» с Ан-
дреем Куницыным (16+).

17.00 Следствие вели... (16+).

18.00 Новые русские сенсации (16+).

19.00 Итоги недели.
20.20 Ты супер! (6+).

23.40 Звёзды сошлись (16+).

01.15 Основано на реальных          
событиях (16+).

02.55 Т/с «ШУБЕРТ» (16+).

ПЯТЫЙ

05.00, 05.10, 05.55, 06.45, 00.05, 
01.05, 02.00, 02.45, 03.30, 
04.15 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ - 4» (16+).

07.35, 08.25, 09.20, 10.15, 11.10, 
12.05 Т/с «НАСТОЯЩИЙ» (16+).

13.00, 13.55, 14.45, 15.40, 16.40, 17.35 
Т/с «НАСТОЯЩИЙ-2» (16+).

18.25, 19.25, 20.20, 21.20, 22.15, 
23.15 Т/с «ЧУЖОЙ РАЙ-
ОН» (16+).

ТВЦ

05.10 Х/ф «ЛЮБОВЬ ПО-
ЯПОНСКИ» (12+).

06.45 Х/ф «ПОЙМАЙ МЕНЯ» (12+).

08.35 Х/ф «ПОКРОВСКИЕ ВОРО-
ТА» (0+).

ПРОГРАММА ТВ 7Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 101 (15944)
31 августа 2024

11.30, 00.35 События (16+).

11.45 Наша смешная жизнь (16+).

12.35 Х/ф «БЕРЕГИСЬ АВТОМО-
БИЛЯ» (0+).

14.30 Московская неделя.
15.00 Дорогие товарищи.                    

Сокровища «красного 
графа» (16+).

15.55 Настоящий детектив. Бан-
да колдуна (16+).

16.40 90-е. Профессия - кил-
лер (16+).

17.30 Т/с «СРАЗУ ПОСЛЕ СОТВО-
РЕНИЯ МИРА» (16+).

21.50, 00.50 Т/с «ГДЕ-ТО НА 
КРАЮ СВЕТА» (12+).

01.35 Петровка, 38 (16+).

01.45 Т/с «ПИСЬМА ИЗ ПРО-
ШЛОГО» (12+).

04.45 Д/ф «Александр Кайда-
новский. По лезвию брит-
вы» (12+).

05.30 Московская неделя (12+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Вы это видели (12+).

09.00, 10.30 Новости.
09.05, 15.10, 18.15, 21.00, 01.45 

Все на Матч! (12+).

10.35 Летний биатлон. Кубок 
содружества. Масс-старт. 
Женщины. Прямая транс-
ляция из Красноярска.

12.00 XVII летние Паралимпий-
ские игры. Прямой эфир.

13.55 Летний биатлон. Кубок 
содружества. Масс-старт. 
Мужчины. Прямая транс-
ляция из Красноярска.

15.55 Хоккей. Чемпионат МХЛ. 
МХК «Спартак» (Москва) -                                                           
«Академия Михайло-
ва» (Тула). Прямая транс-
ляция.

18.55 Футбол. Товарищеский 
матч. «Кайрат» (Казах-
стан) - «Зенит» (Россия).

22.00 Смешанные единобор-
ства. АСА. Ислам Ома-
ров против Курбана Тай-
гибова. 

02.55 Волейбол. Чемпионат 
России. Суперлига. Муж-
чины. «Динамо-Урал» 
(Уфа) - «Нова» (Новокуй-
бышевск) (6+).

04.55 Новости (0+).

05.00 Регби. Кубок России. Фи-
нал. «Енисей-СТМ» (Крас-
ноярск) - «Красный Яр» 
(Красноярск) (12+).

07.00 Здоровый образ. Регби (12+).

07.30 География спорта. Вели-
кий Новгород (12+).

РЕН-ТВ
05.00, 23.55 Самые шокирую-

щие гипотезы (16+).

07.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30 Новости (16+).

09.00 Самая народная про-
грамма (16+).

09.30 Знаете ли вы, что? (16+).

10.30 Наука и техника (16+).

11.30 Д/с «Легенды и мифы» (16+).

13.00 Неизвестная история (16+).

14.00 Х/ф «АГЕНТ ЕВА» (16+).

16.00 Х/ф «ЖАЖДА ЗОЛО-
ТА» (16+).

17.50 Х/ф «КРУИЗ ПО ДЖУНГ-      
ЛЯМ» (16+).

20.20 Х/ф «ЧЁРНАЯ ВДОВА» (16+).

23.00 Итоговая программа (16+).

08.20 Поедем, поедим! (16+).

09.20 Едим дома (0+).

10.20 Главная дорога (16+).

11.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+).

12.00 Квартирный вопрос (0+).

13.00 Секрет на миллион. Тай-
ны победителей «Ты су-
пер!» (16+).

15.00 Своя игра (0+).

16.20 ЧП. Расследование (16+).

17.00 Следствие вели... (16+).

19.00 Центральное телевиде-
ние (16+).

20.00 Чудо (6+).

21.50 Ты не поверишь! (16+).

23.00 Международная пило-
рама (18+).

23.45 Захар Прилепин. Уроки 
русского (12+).

00.25 Квартирник НТВ у Мар-   
гулиса. Drummatix (16+).

01.45 Дачный ответ (0+).

02.40 Т/с «ШУБЕРТ» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 05.15, 06.00, 06.40, 09.40, 

10.40, 11.35, 12.25, 13.25, 
14.20, 15.15, 16.10 Т/с «УС-
ЛОВНЫЙ МЕНТ - 2» (16+).

07.25, 08.20, 09.30, 17.05,                
18.00 Т/с «УСЛОВНЫЙ 
МЕНТ - 5» (16+).

09.00 Страна советов (16+).

18.55, 19.45, 20.35, 21.25, 22.15, 
23.10 Т/с «КРЕПКИЕ 
ОРЕШКИ - 4» (16+).

00.00 Известия. Главное (16+).

01.05 Светская хроника (16+).

02.10, 02.55, 03.40, 04.25 Т/с 
«МОРСКИЕ ДЬЯВО-                    
ЛЫ - 4» (16+).

ТВЦ
06.10 Актёрские драмы. Москва 

слезам поверила (16+).

06.55 Православная энцикло-
педия (6+).

07.20 Х/ф «КРАСАВИЦА И 
ВОРЫ» (12+).

09.00 Здоровый смысл (16+).

09.30 Смех, дрожь и видео (16+).

10.05 Мифы о еде (16+).

10.55 Просто & вкусно (6+).

11.30, 14.30, 23.40 События (16+).

11.50 Смешите меня семеро (16+).

12.40 Нехмурые люди (16+).

13.10, 14.50 Петровка, 38 (12+).

15.25 Х/ф «ОГАРЕВА, 6» (12+).

17.10 Т/с «ДЬЯВОЛ КРОЕТСЯ В 
МЕЛОЧАХ» (12+).

21.00 Постскриптум (16+).

22.15 Право знать! (16+).

23.50 Следствие ведёт КГБ. 
Дамы, деньги, два «кро-
та» (16+).

00.40 90-е. Ликвидация шай-
танов (16+).

01.20 «Предчувствие войны». 
Специальный репор-
таж (16+).

01.50 Хватит слухов! (16+).

02.15 Актёрские драмы. Здесь 
вам не эстрада! (16+).

02.55 Актёрские драмы. Нож в 
спину (16+).

03.35 Актёрские драмы. Шпи-
онский роман (16+).

04.15 Актёрские драмы. Кино и 
немцы (16+).

04.55 Петровка, 38 (16+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Смешанные единобор-

ства. One FC. 
09.00, 10.30, 17.25 Новости.
09.05, 16.55, 21.15, 23.45 Все на 

Матч! (12+).

10.35 Летний биатлон. Кубок 
содружества. Гонка пре-
следования. Женщины. 
Прямая трансляция из 
Красноярска.

12.00 XVII летние Паралим-
пийские игры. Прямой 
эфир.

13.55 Летний биатлон. Кубок со-
дружества. Гонка пресле-
дования. Мужчины. Пря-
мая трансляция из Крас-
ноярска.

14.55 Регби. Кубок России. Фи-
нал. «Енисей-СТМ» (Крас-
ноярск) - «Красный Яр» 
(Красноярск). Прямая 
трансляция.

17.30 Смешанные единобор-
ства. One FC (16+).

18.45 Хоккей. Чемпионат КХЛ. 
«Спартак» (Москва) - ХК 
«Сочи». 

21.30 Футбол. Лига легенд. «Зе-
нит» (Санкт-Петербург) -                                                   
ЦСКА. 

01.00 Х/ф «НЕБЕСНАЯ КОМАН-
ДА» (12+).

02.55 XVII летние Паралимпий-
ские игры (6+).

04.00 Смешанные единобор-
ства. UFC. Гилберт Бёрнс 
против Шона Брэди. 

07.00 Матч! Парад (16+).

РЕН-ТВ
05.00, 02.25 Самые шокирую-

щие гипотезы (16+).

07.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30 Ново-
сти (16+).

09.00 Минтранс (16+).

10.00 Самая полезная програм-
ма (16+).

11.00, 13.00 Военная тайна (16+).

15.00 Совбез (16+).

17.00 Документальный спец-
проект (16+).

18.00 Засекреченные спи-
ски (16+).

19.00 Добровэфире (16+).

20.00 Х/ф «КРУИЗ ПО ДЖУНГ-    
ЛЯМ» (16+).

22.30 Х/ф «ПЛЕННИКИ СОЛН-
ЦА» (16+).

00.05 Х/ф «СКВОЗЬ СНЕГ» (18+).

ПЕРВЫЙ
05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00 Новости.
09.05 Модный приговор (0+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 14.15, 16.55 Инфор-
мационный канал (16+).

14.40 АнтиФейк (16+).

15.10 Давай поженимся! (16+).

16.05 Мужское/Женское (16+).

18.00 Вечерние новости.
18.40 Человек и закон (16+).

19.45 Поле чудес (16+).

21.00 Время.
21.45 «Голос. Дети». Новый се-

зон (0+).

23.20 Т/с «ЮГ» (16+).

00.00, 00.45, 01.30, 02.15, 03.00, 
03.45, 04.30, 05.15 Под-
каст.Лаб (16+).

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России.
09.00, 14.35, 21.15 Местное вре-

мя. Вести-Тюмень.
09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 18.30 60 минут (12+).

13.00 Наши (12+).

15.00, 02.50 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+).

17.30 Прямой эфир (16+).

21.30 Ну-ка, все вместе! (12+).

Пятница 6 сентября

23.55 Истории большой стра-
ны (12+).

01.00 Х/ф «БЕНДЕР» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (12+).

07.05 Звезда Лидии Смирно-
вой (12+).

07.20, 15.35 Д/ф «В поисках 
гробницы Клеопатры» (12+).

08.15 Жизнь и судьба (12+).

08.40 Х/ф «ДНИ И ГОДЫ                        
НИКОЛАЯ БАТЫГИНА» (12+).

10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.05 
Новости культуры (12+).

10.20 Х/ф «МОЯ ЛЮБОВЬ» (12+).

11.35 Больше, чем любовь (12+).

12.15 Д/с «Забытое ремесло» (12+).

12.45 Д/с «Первые в мире» (12+).

13.00, 21.35 Т/с «ВОЙНА И 
МИР» (12+).

14.40 Энигма (12+).

16.45 Письма из провинции (12+).

17.15 Д/ф «Хранители жизни. 
Буяльский» (12+).

18.05 Звёзды российской кон-
цертной сцены (12+).

19.45, 01.55 Искатели (12+).

20.35 Линия жизни (12+).

23.10 Д/ф «Давид Голощёкин. 
Право на импровиза-
цию» (12+).

00.20 Х/ф «ЭТО НЕ НАВСЕГДА» (12+).

02.40 М/ф «История любви од-
ной лягушки» (12+).

ОТР
06.00, 18.00 Вечерний хэштег (16+).

07.00, 08.30, 17.45 ТСН (16+).

07.30 Удачи на даче (12+).

07.45 Новости Увата (16+).

08.00 Новости Голышманово (16+).

08.15, 17.15 Новости Ишима (16+).

09.00 Календарь (6+).

09.30 Д/ф «Арктик-джаз» (16+).

10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 
12.30, 14.00, 15.00, 16.00, 
20.00, 22.00 Новости.

10.05, 10.35 Пёстрый мир (12+).

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 
15.10, 16.05, 20.20 ОТРаже-
ние (12+).

13.00, 03.10 Д/ф «Путешествие в 
классику. Великие компо-
зиторы. Эдвард Григ» (12+).

17.00 Интервью (16+).

17.30 День за днём (16+).

19.00 Преодоление. Михаил          
Сомов (12+).

19.40 Специальный проект (12+).

22.10 Х/ф «НЕ БОЛИТ ГОЛОВА У 
ДЯТЛА» (12+).

23.30 Х/ф «НЕ ГОВОРИ НИКО-
МУ» (16+).

01.35 Х/ф «СЛУЧАЙНЫЙ 
ВАЛЬС» (18+).

04.05 Х/ф «ПИСЬМА К ЭЛЬ-
ЗЕ» (12+).

НТВ
04.45 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (16+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 ДНК (16+).

17.55 Жди меня (12+).

20.00 Т/с «ТВЕРСКАЯ. ЛЮБОЙ 
ЦЕНОЙ» (16+).

22.15 Т/с «НЕВСКИЙ. ОХОТА НА 
АРХИТЕКТОРА» (16+).

00.15 Своя правда (16+).

02.10 Квартирный вопрос (0+).

03.00 Т/с «ШУБЕРТ» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-

стия (16+).

05.30, 06.15, 07.05, 08.00 Т/с 
«ПУЛЯ» (16+).

09.30, 10.20, 11.15, 12.10 Т/с 
«КОНТУЖЕННЫЙ-2» (16+).

13.30, 14.25, 15.20, 16.05, 17.30, 
18.20, 19.00, 19.55, 20.40, 
21.25, 22.20 Т/с «СЛЕД» (16+).

23.10 Светская хроника (16+).

00.10, 01.00 Они потрясли мир (16+).

01.50, 02.30, 03.15, 03.55, 04.35 Т/с 
«УСЛОВНЫЙ МЕНТ - 2» (16+).

ТВЦ
06.00 Настроение (12+).

08.20, 11.50 Т/с «ОРЛИНСКАЯ. 
МОЛНИЯ ЗЕВСА» (16+).

11.30, 14.30, 17.50 События (16+).

12.30, 15.05 Т/с «ПИСЬМА ИЗ 
ПРОШЛОГО» (12+).

14.50 Город новостей (16+).

17.00 Актёрские драмы. Москва 
слезам поверила (16+).

18.15 Х/ф «КРАСАВИЦА И 
ВОРЫ» (12+).

20.05 Х/ф «ПОЙМАЙ МЕНЯ» (12+).

22.00 В центре событий (16+).

23.05 Хорошие песни (12+).

00.35 Х/ф «ПОКРОВСКИЕ ВОРО-
ТА» (0+).

02.50 Петровка, 38 (16+).

03.05 Х/ф «БЕРЕГИСЬ АВТОМО-
БИЛЯ» (0+).

04.35 Д/ф «Ирония судьбы Эль-
дара Рязанова» (16+).

05.25 Д/ф «Любовь в советском 
кино» (16+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Кто кого? (12+).

08.30, 16.55 Формула-1. «Гаснут 
огни» (12+).

09.00, 10.30, 17.25 Новости.
09.05, 00.00 Все на Матч! (12+).

10.35 Летний биатлон. Кубок 
содружества. Спринт. 
Женщины.

12.05 Небесная грация (0+).

12.25 XVII летние Паралимпий-
ские игры. Прямой эфир.

13.55 Летний биатлон. Кубок со-
дружества. Спринт. Муж-
чины.

15.30 Есть тема! (12+).

17.30 Смешанные единобор-
ства. One FC. 

21.30 Профессиональный бокс. 
Павел Силягин против 
Улугбека Собирова.

01.00 Центральный круг (12+).

01.30 Большой хоккей (12+).

02.00 Д/ф «Защита Валерия 
Васильева» (12+).

03.00 XVII летние Паралимпий-
ские игры (6+).

04.25 Что за спорт? (12+).

04.50 Новости (0+).

04.55 Вы это видели (12+).

05.55 Футбол. Чемпионат мира -                                                        
2026. Отборочный тур-
нир. Бразилия - Эквадор.

РЕН-ТВ
05.00, 18.00, 01.55 Самые шоки-

рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30 Ново-
сти (16+).

09.00 Документальный спец-
проект (16+).

10.00, 15.00 Засекреченные 
списки (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00 Загадки человечества (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

17.00 Главные тайны мира (16+).

20.00 Х/ф «ВЫМОГАТЕЛЬ-
СТВО» (16+).

22.05 Х/ф «НЕУПРАВЛЯЕ-
МЫЙ» (16+).

00.00 Х/ф «ЛОГОВО» (18+).


	1
	2
	3
	4
	5-7

